ATA REUNIÃO Nº79 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às dez horas e quinze minutos, na sala do 1
NUPEN da Escola de Nutrição, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2
Saúde e Nutrição da Universidade Federal de Ouro Preto. Convocados pela Presidente, professora Adriana Lúcia 3
Meireles, compareceram os seguintes membros: André Talvani, Daniela Caldeira Costa, Fernanda Guimarães 4
Drummond e Silva, Karina Barbosa de Queiroz, Lenice Kappes Becker Oliveira, Gustavo Silveira Breguez 5
(suplente), Marcella Barbosa Miranda Teixeira, Mariana Carvalho de Menezes, Patrícia Aparecida Pimenta 6
Pereira e Daniel Muniz Okushima Alves. O professor André solicitou a inclusão de um ponto de pauta: cadastro 7
do bolsista pós-doc, Guilherme de Paula Costa no PPGSN. O Colegiado aprovou a inclusão da pauta por 8
unanimidade. I) Comunicação: 1.1. A professora Adriana informou que a CAPES não disponibilizará bolsa para o 9
doutorado neste semestre. A CAPES enviou um ofício circular, informando que as bolsas e recursos de custeio e 10
de capital serão disponibilizados no ano seguinte ao início das atividades dos cursos novos. Dessa forma, o 11
doutorado do PPGSN possui apenas uma bolsa da Fapemig e que já foi implementada para a aluna Magda do 12
Carmo Parajára. Segundo a presidente, em conversa com o pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFOP, a 13
PROPP fará um estudo sobre a distribuição de bolsas e verificará a possibilidade de disponibilizar uma bolsa da 14
UFOP para o PPGSN ainda esse semestre. Além disso, que o Pró-Reitor informou que a PROPP abrirá um edital 15
de manutenção de equipamentos e auxílio para Publicação, Tradução e Revisão de Artigos em periódicos, com 16
os recursos advindos pelo PROAP. Porém, ainda não há previsão para abertura de editais para auxílio 17
pesquisador. Uma possibilidade seria se houver o descontigenciamento de quinze por cento da verba que foi 18
contingenciada pelo MEC. 1.2. A professora Adriana informa que o mandato da professora Patrícia termina no 19
dia trinta de agosto e que será realizada uma nova eleição, com possibilidade de recondução da professora. II) 20
Expediente. 3.2. Aprovação das Atas nº 77 e 78. A professora Adriana propôs a aprovação das atas nº 77 e 78, 21
enviadas previamente aos membros, referente à reunião realizada no dia oito de maio e três de julho de dois mil 22
e dezenove. As atas foram aprovadas pelo Colegiado, com abstenção da professora Daniela na ata nº77. III) 23
Ordem do Dia. 3.1. Apresentação do Seminário do Meio Termo. A professora Adriana explicou que todos os 24
PPG’s da área de Nutrição farão uma apresentação no Seminário do Meio Termo que ocorrerá no final deste 25
mês em Brasília. Dessa forma, ela gostaria de apresentar ao Colegiado as informações da apresentação. Após 26
discussão, o Colegiado aprovou as modificações na apresentação. 3.2. Processo Seletivo 2020. A professora 27
Adriana informou a necessidade de se iniciar a organização do processo seletivo do mestrado e do doutorado 28
para a turma do próximo ano. Após discussão, a comissão será formada pelas professoras Mariana, Daniela, 29
Adriana e pelo técnico Gustavo. 3.3. Edital Professor Visitante. A professora Adriana informou que a PROPP 30
enviou um e-mail, solicitando que os PPG’s publicassem um edital para a seleção de professor visitante. Em 31
outro e-mail, a PROPP enviou as informações que deveriam constar no Edital, além de um edital modelo. A 32
professora solicitou a formação de uma Comissão para a redação do Edital. Após discussão, a comissão será 33
formada pela professora Adriana e Karina. 3.4. Assembleia Geral do PPGSN. A professora Adriana comunicou 34
necessidade de realização de outra assembleia geral do PPGSN, para discussão de pontos a melhorar no PPGSN. 35
Após discussão, o Colegiado aprovou uma possível data da assembleia no dia 08 de novembro deste ano, às 36
treze horas e trinta minutos. 3.5. Julgamento das solicitações do corpo acadêmico. 3.5.1. Cadastro de Professor 37
Voluntário. Solicitação da professora Renata Nascimento de Freitas para se cadastrar como professora 38
voluntária. A professora apresentou o plano de trabalho que consta a orientação da aluna Carina Cristina Pena e 39
coorientação dos alunos Tiago Lucas Reis de Jesus e Patrícia da Silva César. Além disso, ministra a disciplina 40
obrigatória: Elaboração e Redação de Artigo Científico. O Colegiado aprovou o cadastro da professora como 41
voluntária. 3.5.2. Solicitação de Descredenciamento do PPGSN. 3.5.2.1. Professora Maria Lúcia Pedrosa. 42
Solicitação da professora para descredenciamento do PPGSN, por motivo de aposentadoria. 3.5.2.2. Professor 43
Fernando Luiz Pereira de Oliveira. Solicitação do professor para descredenciamento do PPGSN, por motivo de 44
saúde. O professor atualmente possui uma orientação no mestrado e sugeriu que fosse passada para a 45
coorientadora da aluna, professora Júlia Cristina Cardoso Carraro. O Colegiado aprovou os pedidos de 46
descredenciamento e aprovou a mudança de orientação da aluna Fátima Costa de Oliveira para a professora 47
Júlia Cristina Cardoso Carraro. 3.5.3. Banca de Defesa. 3.5.3.1. Andrea Cristiane Lopes da Silva. Orientador: 48
Frank Silva Bezerra . Membros internos: Maria Lúcia Pedrosa (titular) e Daniela Caldeira Costa. Membros 49
externos: Akinori Cardozo Nagato (titular) e Beatriz Julião Vieira Aarestrup. 3.5.3.2. Jacques Gabriel Álvares 50
Horta. Orientador: Frank Silva Bezerra . Membros internos: Daniela Caldeira Costa (titular) e Karina Barbosa de 51
Queiroz. Membros externos: Akinori Cardozo Nagato (titular) e Beatriz Julião Vieira Aarestrup. O Colegiado 52
aprovou as bancas de defesa. 3.5.4. Plano de Atividades. 3.5.4.1. Pedro Henrique Paes Scott na disciplina 53
MED425 – Saúde e Espiritualidade supervisionado pelo professor Gustavo Meirelles Ribeiro. 3.5.4.2. Luiz 54
Antônio Alves de Menezes Júnior na disciplina NCS151 – Epidemiologia supervisionado pela professora Adriana 55
Lúcia Meireles. 3.5.4.3. Paula Soares dos Santos na disciplina BEV119 – Morfologia Vegetal supervisionada pela 56

ATA REUNIÃO Nº79 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E NUTRIÇÃO

professora Maria Cristina T. Braga Messias. 3.5.4.4. Magda do Carmo Parajára na disciplina NCS155 – 57
Epidemiologia Nutricional supervisionada pela professora Adriana Lúcia Meireles. 3.5.4.5. Thayzis de Paula Silva 58
na disciplina NUT052 – Dietoterapia supervisionada pela professora Aline Silva de Aguiar. 3.5.4.6. Washington 59
Martins Pontes na disciplina NUR340 – Nutrição Esportiva supervisionado pela professora Regiane Lopes Sales. O 60
Colegiado aprovou todos os planos de atividades. 3.5.5. Relatório de Estágio Docente. Aprovação do Relatório 61
do Estágio Docente dos alunos: Tiago Lucas Reis de Jesus, Ana Carla de Alcantara, Fátima Costa de Oliveira, Thaís 62
da Silva Sabião, Lilian Maria Peixoto Lopes e Géssica Aparecida Lopes. O Colegiado aprovou os relatórios de 63
Estágio Docente. 3.5.6. Licença Maternidade. Solicitação da aluna Vitória Regina Pinto para a licença 64
maternidade por quatro meses. O Colegiado aprovou a solicitação da aluna. 3.5.7. Aprovação de Disciplina. 65
Apresentação da ementa da disciplina pelo professor Mauro César Isoldi intitulada: “Tópicos Especiais Saúde e 66
Nutrição: Ritmos Circadianos e sua influência na Fisiologia e Nutrição”, com carga horária de trinta horas. Após 67
discussão, o Colegiado decidiu por aprovar a disciplina e que essa deverá ser ministrada bianualmente. 3.5.8. 68
Relatório do bolsista PNPD. Relatório de 120 dias enviado pela bolsista PNPD, Nathalia Sernizon Guimarães. O 69
Colegiado aprovou o relatório. 3.5.9. Solicitação de diploma. Solicitação do aluno Cícero Augusto Alves Araújo 70
para solicitar o diploma. O aluno defendeu em vinte e seis de fevereiro de 2016 e ainda não tinha entregado a 71
documentação para solicitação do diploma. Após discussão, o Colegiado aprovou o encaminhamento da 72
documentação do aluno para a solicitação do diploma. 3.5.10. Concessão de Créditos. Solicitação do aluno 73
Washington Martins Pontes para aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no mestrado, são elas: 74
NUP101 – Bases Moleculares da Organização Celular (05 créditos), NUP658 – Tópicos Avançados na Sinalização 75
Intracelular de Eucariotos (04 créditos) e NUP110 – Bioestatística (03 créditos). O Colegiado aprovou a 76
solicitação do aluno por unanimidade. 3.6. Outros Assuntos: Cadastro do bolsista de pós-doutorado no PPGSN. 77
O professor André explicou que Guilherme de Paula Costa conseguiu uma bolsa de pós-doutorado pelo CNPq e 78
ele precisa estar vinculado a um Programa de Pós-Graduação. Após discussão, o Colegiado aprovou o cadastro 79
do bolsista no PPGSN, e determinou que ele auxilie o PPGSN na organização do III Curso de Integração em Saúde 80
e Nutrição. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Marcella Barbosa, 81
Secretária Executiva, e pela Presidente da reunião. 82

Profa. Adriana Lúcia Meireles,
Coordenadora.

Marcella Barbosa Miranda Teixeira,

Secretária Executiva.